
Střet zájmů 
JUDr. Jan Šťastný



JUDr. Jan Šťastný

Školení a vzdělávání pro svazky obcí, mikroregiony, DSO

 Střet zájmů, GDPR, zákon o obcích, nakládání s majetkem obcí

 školitel kurzů Svazu měst a obcí

Praxe v oblasti veřejné správy od r. 2002 

Ministerstvo financí, Ministerstvo vnitra – odbor veřejné správy, dozoru a kontroly

Správce obcí podle zák. č. 128/2000 Sb.,

Místostarosta obce

Poradenství a školení pro obce a města 

od r. 2015 tajemník MěÚ ORP



Efektivní řízení rozvoje obcí jako 

základní předpoklad efektivnosti 

výkonu veřejné správy a 

poskytování veřejných služeb z 

úrovně obcí 

reg. č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0010159



ESO –

Efektivní 

správa obcí

 Projekt Svazu měst a obcí ČR

 Kompletně financován z ESF 
prostřednictvím 
OPZ a státního rozpočtu ČR

 Navazuje na již realizované a úspěšné 
projekty „Vzdělaný zastupitel“ a 
„Odpovědný zastupitel“



Projekt ESO nabízí bezplatně

PRÁVNÍ A 
EKONOMICKÉ 
PORADENSTVÍ

SEMINÁŘE PRO 
ZASTUPITELE

KURZY PRO 
ZAMĚSTNANCE

PŘÍRUČKA       
PRO ČLENA 

ZASTUPITELSTVA



Nové služby projektu

Vzdělávání:

Rozšíření cílové skupiny o zaměstnance 
obcí a DSO (dříve školení pouze pro 

zastupitele)

Nabídka kurzů pro úředníky 
akreditovaných Ministerstvem vnitra dle 

zákona č. 312/2002 Sb.

Služby odborného 
poradenství:

od 2. poloviny roku 2019

vedle právních služeb také poradenství v 
ekonomické oblasti (daňové zákony, 

účetnictví, audity apod.) 

Videoreportáže příkladů dobré 
praxe:

součást Příručky pro člena zastupitelstva 
obce po volbách v roce 2018



Kontakty

Ing. Jan Slanec

Hlavní projektový manažer

slanec@smocr.cz

tel.: 734 316 478

Mgr. Jan Mareš

Vedoucí expert procesů ve vzdělávání

mares@smocr.cz

tel.: 730 894 888

projekteso@smocr.cz

www.projekteso.cz

mailto:slanec@smocr.cz
mailto:mares@smocr.cz


§ 83 odst. 2 zákona o obcích

 Člen zastupitelstva obce, u něhož skutečnosti nasvědčují, že by jeho podíl na 

projednávání a rozhodování určité záležitosti v orgánech obce mohl znamenat 

výhodu nebo škodu pro něj samotného nebo osobu blízkou, pro fyzickou nebo 

právnickou osobu, kterou zastupuje na základě zákona nebo plné moci (střet 

zájmů), je povinen sdělit tuto skutečnost před zahájením jednání orgánu 

obce, který má danou záležitost projednávat.



§ 3 zákona o střetu zájmů (zákon 

159/2006 Sb.,)

 § 3 (1) Veřejný funkcionář je povinen zdržet se každého jednání, při kterém mohou jeho
osobní zájmy ovlivnit výkon jeho funkce. Osobním zájmem se pro účely tohoto zákona rozumí
takový zájem, který přináší veřejnému funkcionáři, osobě blízké veřejného funkcionáře,
právnické osobě ovládané veřejným funkcionářem nebo osobou blízkou veřejného funkcionáře
zvýšení majetku, majetkového nebo jiného prospěchu, zamezení vzniku případného snížení
majetkového nebo jiného prospěchu nebo jinou výhodu; to neplatí, jde-li jinak o prospěch
nebo zájem obecně zřejmý ve vztahu k neomezenému okruhu adresátů.

 (2) Dojde-li ke střetu řádného výkonu funkce ve veřejném zájmu se zájmem osobním, nesmí
veřejný funkcionář upřednostňovat svůj osobní zájem před zájmy, které je jako veřejný
funkcionář povinen prosazovat a hájit.

 (3) Veřejný funkcionář nesmí ohrozit veřejný zájem tím, že

 a) využije svého postavení, pravomoci nebo informací získaných při výkonu své funkce k
získání majetkového nebo jiného prospěchu nebo výhody pro sebe nebo jinou osobu,

 b) se bude odvolávat na svou funkci v záležitostech, které souvisejí s jeho osobními zájmy,
zejména s jeho povoláním, zaměstnáním nebo podnikáním, nebo

 c) dá za úplatu nebo jinou výhodu ke komerčním reklamním účelům svolení k uvedení svého
jména, popřípadě jmen a příjmení nebo svolení ke svému vyobrazení ve spojení s vykonávanou
funkcí.



Letos opět máme 
povinnost ukázat

veřejnosti majetek, 
nemovitosti, závazky, 

účty



Jaká oznámení podat



Cíl zákona- ...umožnit veřejnou kontrolu během

výkonu funkce…

Chce se tu jen trochu 

porozhlédnout, jestli 

jsi pravdivě vyplnil 

prohlášení o majetku.



Ne, jde o zákonnou 

povinnost a je to proto v 

souladu s čl. 6 nařízení 

GDPR

Nepomůže

GDPR?



Tlačítko pro udávání



§ 13 odst. 3

 Každý má právo bezplatně nahlížet prostřednictvím veřejné datové sítě v

rozsahu stanoveném tímto zákonem do registru oznámení.

 Oznámení veřejných funkcionářů uvedených v § 2 odst. 1 jsou dostupná bez

předchozí žádosti.

 Do oznámení veřejných funkcionářů uvedených v § 2 odst. 2 je možné nahlížet

na základě žádosti.



§ 13 odst. 7

 Evidenční orgán porovnává údaje uvedené v registru oznámení s údaji

uvedenými v jiných informačních systémech v rozsahu stanoveném v § 14c.

 Pokud se evidenční orgán dozví, že došlo k jednání, které má znaky přestupku

podle tohoto zákona, oznámí takovou skutečnost bezodkladně správnímu

orgánu příslušnému k projednání přestupků podle tohoto zákona.



Ministerstvo 

spravedlnosti

“Předpokládáme, že bude 
spolupracovat veřejnost. Pokud 
bude vědět, že někdo je veřejným 
funkcionářem a není zapsaný, tak na 
to může i upozornit,“ 

mluvčí ministerstva spravedlnosti 
Tereza Schejbalová, říjen 2014







Pokuta až 500 000,-

Mohlo být ještě hůř - návrh novely z r. 2015 

Gazdík a spol., sněmovní tisk 524, 2015

 § 8a
Oznámení o majetku nabytém před zahájením výkonu funkce

 (1) Veřejný funkcionář je povinen přesně, úplně a pravdivě písemně
oznámit, že ke dni zahájení výkonu funkce nabyl

 a) vlastnická nebo jiná věcná práva k nemovitostem, včetně ceny
nemovitosti nebo ceny jiného věcného práva, za niž nemovitost nebo
právo nabyl, a způsobu jejich nabytí,

 b) vlastnická práva k věcem movitým, jiná práva nebo jiné majetkové
hodnoty, včetně způsobu nabytí věci, práva nebo jiné majetkové hodnoty s
výjimkou věcí, práv nebo jiných majetkových hodnot, jejichž cena je nižší
než 25 000 Kč,

 c) cenné papíry nebo práva s nimi spojená podle zvláštního právního
předpisu, pokud celková výše kupní ceny cenných papírů od jednoho
emitenta nebo práv s nimi spojených v době nabytí přesahuje částku 5 000
Kč anebo částku 10 000 Kč v případě více emitentů,

 d) jiný podíl v obchodní společnosti, než je uveden v písmenu c), pokud
hodnota tohoto podílu přesahuje částku 5 000 Kč anebo částku 10 000 Kč,
jde-li o podíly u více obchodních společností,

 e) peněžité úspory v hotovostní i bezhotovostní formě včetně jejich výše.

 (2) Veřejný funkcionář je povinen přesně, úplně a pravdivě písemně
oznámit, že ke dni zahájení výkonu funkce má nesplacené finanční závazky,
zejména půjčky, úvěry, nájemné, závazky ze smlouvy o nájmu s právem
koupě nebo směnečné závazky, pokud souhrnná výše závazků přesáhla
částku 10 000 Kč. Veřejný funkcionář je povinen v oznámení uvést výši a
druh závazku včetně toho, vůči komu takový závazek má.



… u některých starostů je to otázka emoční. Já

si nemyslím, že by se člověk ve veřejné funkci

měl za něco stydět.

 Pavel Bělobrádek

 září 2017



Není těch 

předpisů a 

povinností 

moc?

Ministerstvo vnitra odhaduje, že

databáze této sbírky bude obsahovat

přibližně 38 000 právních předpisů

českého práva.

Zhruba 9 000 právních předpisů lze v

současnosti považovat za platné.

Odhad počtu tiskových stran této

databáze činí 400 000 stran, což je

vzhledem k vyšší hustotě zápisu ve

Sbírkách zákonů a obdobných publikacích

ekvivalent asi 800 000 - 1 000 000

normostran.

 č.j. MV- 56477-2/LG-2018 MV- Poskytnutí informací podle zákona č. 

106/1999 Sb.



Neznalost 

zákona 

neomlouvá?

"Zákony už dávno nejsou a už nikdy 
nebudou pro laiky. Specializované 

zákony jsou prostě pro profesionály. 
Profesionál si s častými 
novelizacemi poradí," 

ministr spravedlnosti Robert Pelikán, konference Česko: Jak 
jsme na tom? 2016



…

Bývalý ministr spravedlnosti Pelikán při

nástupu do funkce chtěl předat koncepce

legislativní práce ministerstva, hledal, ale:

"Žádné tam nebyly. Tak jsem začal hledat

lidi, kteří mají koncepce v hlavě, jen je

doteď nechtěl nikdo slyšet. Ti tam také

nebyli. Tak jsem začal hledat lidi, kteří,

když se jim řekne, tak se zamyslí a

koncepce vytvoří. Ani ti tam nebyli„ …



Typy oznámení

 veřejní funkcionáři mají povinnost podávat formou čestného prohlášení:

 oznámení o činnostech (§ 9 zákona o střetu zájmů), 

 o majetku (§ 10 zákona o střetu zájmů) 

 a o příjmech a závazcích (§ 11 zákona o střetu zájmů). 

Povinnost podávat ve formě tzv. vstupního (§ 12 odst. 1 zákona o střetu 

zájmů), průběžného (§ 12 odst. 2 zákona o střetu zájmů) a výstupního (§

12 odst. 3 zákona o střetu zájmů) 



Uvádí veřejný funkcionář v oznámení i 

peněžní prostředky na účtu u banky či jiné 

instituce? 
 Mezi věci movité lze podle zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve

znění pozdějších předpisů, řadit také peněžní prostředky na účtu u bankovní a

jiné obdobné instituce jakožto pohledávku vůči takové instituci. Takovou

pohledávku je veřejný funkcionář povinen oznámit spolu s její druhovou

identifikací, např. uvedením názvu příslušné bankovní či nebankovní instituce,

pokud jsou pro vznik povinnosti oznámit tuto věc movitou naplněny příslušné

zákonné limity.



Jak dosavadní evidenční orgány naloží s 

oznámeními podanými do 31. srpna 2017?

 Oznámení podaná do 31. srpna 2017 se nebudou do Centrálního registru 

oznámení plošně nahrávat, ale zůstanou evidována v listinné podobě u 

dosavadních evidenčních orgánů po dobu pěti let od účinnosti zákona č. 

14/2017 Sb. pro účely nahlížení ze strany veřejnosti a výkonu kontrolní 

činnosti ze strany Ministerstva spravedlnosti. 



Častý dotaz – jak zjistím, jaké má 

manžel nebo manželka příjmy, dluhy? 



§ 688 

občanského 

zákoníku

 Manžel má právo na to, aby mu

druhý manžel sdělil údaje o svých

příjmech a stavu svého jmění,

jakož i o svých stávajících i

uvažovaných pracovních, studijních

a podobných činnostech



Společné jmění manželů

 § 709

 (1) Součástí společného jmění je to, čeho nabyl jeden z manželů nebo čeho nabyli oba manželé společně za trvání manželství, s 
výjimkou toho, co

 a) slouží osobní potřebě jednoho z manželů,

 b) nabyl darem, děděním nebo odkazem jen jeden z manželů, ledaže dárce při darování nebo zůstavitel v pořízení pro případ smrti 
projevil jiný úmysl,

 c) nabyl jeden z manželů jako náhradu nemajetkové újmy na svých přirozených právech,

 d) nabyl jeden z manželů právním jednáním vztahujícím se k jeho výlučnému vlastnictví,

 e) nabyl jeden z manželů náhradou za poškození, zničení nebo ztrátu svého výhradního majetku.

 (2) Součástí společného jmění je zisk z toho, co náleží výhradně jednomu z manželů.

 (3) Součástí společného jmění je také podíl manžela v obchodní společnosti nebo družstvu, stal-li se manžel v době trvání 
manželství společníkem obchodní společnosti nebo členem družstva. To neplatí, pokud jeden z manželů nabyl podíl způsobem 
zakládajícím podle odstavce 1 jeho výlučné vlastnictví. Nabytí podílu nezakládá účast druhého manžela na této společnosti nebo 
družstvu, s výjimkou bytových družstev.

 § 710

 Součástí společného jmění jsou dluhy převzaté za trvání manželství, ledaže

 a) se týkají majetku, který náleží výhradně jednomu z manželů, a to v rozsahu, který přesahuje zisk z tohoto majetku, nebo

 b) je převzal jen jeden z manželů bez souhlasu druhého, aniž se přitom jednalo o obstarávání každodenních nebo běžných potřeb 
rodiny.



Uvádět v oznámení o majetku také peněžní 

prostředky na účtu u banky a peníze v 

hotovosti? A penzijní nebo stavební spoření?
 Ano.

 Mezi věci movité řadíme také peněžní prostředky na účtu u bankovní a jiné obdobné instituce (bez
ohledu na typ vedeného účtu) jakožto pohledávky vůči takové instituci. Takovou pohledávku jste
povinen oznámit spolu s její druhovou identifikací, např. uvedením názvu příslušné bankovní či
nebankovní instituce, pokud jsou pro vznik povinnosti oznámit tuto věc movitou naplněny příslušné
zákonné limity.

 Mimo běžné účty oznamujete např. spořící účty, termínované účty, nebo také stavební spoření a
některé formy pojištění, je-li v rámci smluvních podmínek daného finančního produktu veden u
příslušné instituce vypořádací či obdobný účet (např. v případě kapitálového životního pojištění,
důchodového spoření nebo penzijního připojištění) s nárokem, byť termínovaným, na výplatu
naspořené částky.

 Neuvádí se takové formy pojištění, kde vypořádací účet zřízen není a výplata pojistné částky závisí
na nahodilé (pojistné) události, která je předmětem pojištění (např. úrazové pojištění, rizikové
životní pojištění, pojištění majetku, cestovní pojištění, či pojištění odpovědnosti za provoz
motorového vozidla).

 Mezi movité věci určené podle druhu se řadí i peníze v hotovosti, které jste rovněž povinen oznámit,
pokud jejich hodnota přesáhne příslušný zákonný limit. Hodnota peněz v hotovosti se pro účely
plnění oznamovací povinnosti stanoví součtem nominálních hodnot jednotlivých kusů tohoto oběživa,
kterými disponujete.



oznámení o majetku

 (1) Veřejný funkcionář je povinen přesně, úplně a pravdivě oznámit 

 a) majetek, který vlastní ke dni předcházejícímu dni zahájení výkonu funkce, a 
b) majetek, který nabyl v průběhu výkonu funkce. 

 (2) V oznámení o majetku veřejný funkcionář uvede 

 a) věci nemovité, 
b) cenné papíry, zaknihované cenné papíry nebo práva s nimi spojená, 
c) podíl v obchodní korporaci nepředstavovaný cenným papírem nebo zaknihovaným cenným papírem, a
d) jiné věci movité určené podle druhu,

 1. jejichž cena, která je v daném místě a čase obvyklá, přesahuje v jednotlivém případě částku 500 000 Kč, 
jde-li o oznámení o majetku podle odstavce 1 písm. a), nebo

 2. pokud je nabyl v průběhu kalendářního roku a jejich hodnota ve svém souhrnu, do něhož se 
nezapočítávají věci, jejichž cena je nižší než 50 000 Kč, přesáhla částku 500 000 Kč, jde-li o oznámení o 
majetku podle odstavce 1 písm. b).

 (3) V oznámení o majetku veřejný funkcionář dále uvede způsob nabytí a cenu majetku uvedeného v 
odstavci 2 písm. a) a d), s výjimkou ceny u věcí nemovitých podle odstavce 2 písm. a), jde-li o oznámení 
podle odstavce 1 písm. a). U jiných věcí movitých podle odstavce 2 písm. d) se v oznámení podle odstavce 1 
písm. a) uvádí cena, která je v daném místě a čase obvyklá. V oznámení podle odstavce 1 písm. b) se uvádí 
cena, za kterou veřejný funkcionář věc nemovitou nebo jinou věc movitou nabyl.



Jiné peněžité příjmy

 Za jiný peněžitý příjem lze považovat např. plnění z pojistných událostí, 

příjem ze starobního či jiného důchodu, výsluhový příspěvek vyplácený 

bývalým příslušníkům bezpečnostních sborů nebo bývalým příslušníkům 

Armády ČR nebo peněžní prostředky získané prodejem jiných majetkových 

hodnot. 

 Za jiný peněžitý příjem lze dále považovat peněžitou pomoc v mateřství dle 

zákona o nemocenském pojištění a rodičovský příspěvek či další dávky dle 

zákona o státní sociální podpoře. 

 Za jinou majetkovou výhodu lze považovat jakoukoliv výhodu, která 

veřejnému funkcionáři poskytuje přímo či nepřímo nějaký majetkový 

prospěch (např. věcné benefity v podobě vstupenek na kulturní či sportovní 

akce, pobytové zájezdy apod.). 



 Veřejný funkcionář je povinen přesně, úplně a pravdivě oznámit, že



 a) během výkonu funkce získal jakékoliv peněžité příjmy nebo jiné majetkové 
výhody, zejména dary, s výjimkou darů uvedených v oznámení o majetku 
podle § 10, odměny, příjmy z podnikatelské nebo jiné samostatné výdělečné 
činnosti, dividendy nebo jiné příjmy z účasti nebo činnosti v podnikajících 
právnických osobách (dále jen "příjmy nebo jiné majetkové výhody"), pokud 
souhrnná výše příjmů nebo jiných majetkových výhod přesáhne v kalendářním 
roce 100 000 Kč; 

 za peněžitý příjem nebo jinou majetkovou výhodu se pro tento účel 
nepovažují plat, odměna nebo další náležitosti, na které má veřejný 
funkcionář nárok v souvislosti s výkonem funkce podle zvláštních právních 
předpisů7), a příjmy manžela nebo partnera veřejného funkcionáře; do tohoto 
souhrnu se nezapočítávají dary, jejichž cena je nižší než 10 000 Kč,



Ministerstvo spravedlnosti

- uvádět kryptoměny?

 Ano. Finanční správa ČR, na základě stanoviska České národní banky, považuje

virtuální měnu (kryptoměnu) za věc v právním smyslu, a to za věc movitou

(nehmotnou a zastupitelnou). V případě, že hodnota kryptoměny splňuje

zákonem stanovené limity pro vznik oznamovací povinnosti, uvádíte ji ve

svém oznámení mezi „jinými věcmi movitými".



Pořizovací cena / cena obvyklá (hodnota) –

Jak zjistit cenu?

 V případě, že veřejný funkcionář podává průběžné nebo výstupní

oznámení, uvádí cenu, za kterou oznamovanou movitou věc nabyl (typicky v

případě kupní či směnné smlouvy s doplatkem). Nabyl-li veřejný funkcionář

oznamovanou movitou věc bezúplatně, vyplní hodnotu 0. Jde-li o peníze v

hotovosti, veřejný funkcionář uvede součet nominálních hodnot jednotlivých

kusů tohoto oběživa nabytých za daný kalendářní rok. V případě peněžních

prostředků na účtech u bankovní nebo jiné instituce a jiných pohledávek

uvede veřejný funkcionář jejich hodnotu v Kč dle stavu ke dni 31. prosince

kalendářního roku, za který se podává průběžné oznámení, resp. k

poslednímu dni výkonu funkce v případě výstupního oznámení; oznámení se

podává vždy podle stavu pohledávek k danému dni, nikoliv podle jejich

cílového stavu (např. u stavebního spoření).



Jak zjistit cenu?

 V případě, že veřejný funkcionář podává vstupní oznámení, uvede cenu movité věci v
daném místě a čase (ke dni podání oznámení) obvyklou. Pro toto určení veřejný funkcionář
typicky použije srovnání s cenou, která by byla dosažena při prodeji stejných nebo obdobných
věcí na volném trhu. Přitom se zvažují všechny okolnosti, které mají na cenu vliv, avšak do
její výše se nepromítají vlivy mimořádných okolností trhu, osobních poměrů prodávajícího
nebo kupujícího ani vliv zvláštní obliby. Jde-li o peníze v hotovosti, veřejný funkcionář uvede
součet nominálních hodnot jednotlivých kusů tohoto oběživa ke dni podání oznámení. V
případě peněžních prostředků na účtech u bankovní nebo jiné instituce a jiných pohledávek
uvede veřejný funkcionář jejich hodnotu v Kč dle stavu ke dni podání oznámení; oznámení se
podává vždy podle stavu pohledávek k danému dni, nikoliv podle jejich cílového stavu (např.
u stavebního spoření).

 V případě motorového vozidla veřejný funkcionář zjistí jeho hodnotu v daném místě a čase
obvyklou např. zadáním příslušných parametrů motorového vozidla do vyhledávacího okna
internetové stránky zaměřené na zprostředkování nákupu a prodeje motorových vozidel. V
případě starožitností nebo mincí je možno nahlédnout do katalogu těchto předmětů. Jako
východisko lze použít rovněž např. částku uvedenou v pojistné smlouvě, případně aktuální
kupní smlouvě či smlouvě o dílo, uzavřené ohledně oznamované movité věci.



Přihlášení obce na https://cro.justice.cz/ :

https://cro.justice.cz/


Otevře se 

okno pro 

přihlášení 

certifikátem



Formulář vypadá takto



Po kliknutí na místo označené šipkou Zde kliknout se 
otevře nová karta s údaji o veřejném funkcionáři.



Přehled termínů pro zápis



Jak splnit povinnost obce sdělit funkcionáři 

zapsání zahájení výkonu funkce v registru 

podle § 14a odst. 3 zákona o střetu zájmů?
 Podle zákona je nutno zapsat údaje neprodleně, informovat funkcionáře a sdělit mu datum, 

do kdy musí podat oznámení.

 Vzor – doporučujeme toto znění:

 Dnešního dne jsem převzal/převzala od podpůrného/zapisujícího orgánu (obecního úřadu 
obce Lhota (p….) informace podle § 14a odst. 3 zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů o 
zápisu mé osoby jako veřejného funkcionáře do Centrálního registru oznámení a přístupové 
údaje do Centrálního registru oznámení dle zákona o střetu zájmů a dále mi byla předána 
informace o povinnosti ve lhůtě do 30 dnů ode dne zápisu. tj. do dne ………, učinit oznámení 
podle § 9, § 10 odst. 1 písm. a) a § 11 odst. 1 podávaná ke dni předcházejícímu dni zahájení 
výkonu funkce zákona č. 159/2006 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto 
zákona, a to podle stavu a hodnoty majetku podle stavu ke dni předcházejícímu dni vzniku 
funkce.



 Jméno          …..               dat. narození    …………    trv. pobyt …………

 Datum Podpis





 Vstupní oznámení obsahuje oznámení o činnostech, o majetku, o příjmech a závazcích. Veškeré skutečnosti veřejný funkcionář 
oznamuje podle stavu ke dni předcházejícímu dni vzniku funkce. Obsahuje:

 Oznámení o činnostech - veřejný funkcionář oznamuje, že podniká nebo provozuje jinou samostatnou výdělečnou činnost, 
je společníkem nebo členem podnikající právnické osoby, je členem statutárního orgánu, členem řídícího, dozorčího nebo 
kontrolního orgánu podnikající právnické osoby, vykonává činnost v pracovněprávním nebo obdobném vztahu nebo ve 
služebním poměru, nejde-li o vztah nebo poměr, v němž působí jako veřejný funkcionář, je provozovatelem rozhlasového 
nebo televizního vysílání nebo vydavatelem periodického tisku, anebo společníkem, členem nebo ovládající osobou 
právnické osoby, která je provozovatelem rozhlasového nebo televizního vysílání nebo vydavatelem periodického tisku.

 Oznámení o majetku – oznamuje majetek, který vlastní ke dni předcházejícímu dni zahájení výkonu funkce. Veřejný 
funkcionář oznamuje vlastnictví věci nemovité, cenných papírů, zaknihovaných cenných papírů nebo práv s nimi 
spojených, podílů v obchodních korporacích a jiných věcí movitých. Oznámení o vlastnictví jiných věcí movitých podává 
pouze, pokud jejich cena, která je v daném místě a čase obvyklá, přesahuje v jednotlivém případě částku 500 000,- Kč. 

 Oznámení o závazcích – veřejný funkcionář je povinen oznámit nesplacené závazky, které má ke dni předcházejícímu dni 
zahájení výkonu funkce. V tomto oznámení uvede nesplacené závazky převyšující v jednotlivém případě částku 100 000 Kč. 



 Pozor – Nezapomeňte na majetek manžela nebo manželky veřejného funkcionáře, pokud nemáte např. rozděleno společné 
jmění.



 Pozor: Veřejný funkcionář je povinen výše uvedená oznámení podat i tehdy, jestliže nedojde ke skutečnostem výše 
uvedeným. Tedy i pokud nemá nemovité věci, nemá jiné příjmy, dluhy apod., oznámení podává vždy při zahájení výkonu 
funkce.



Nyní do 30. června podat průběžné 

oznámení

 to do 30. června kalendářního roku za předchozí kalendářní rok, po celou dobu 

výkonu funkce. 

 Průběžné oznámení zahrnuje: 

 oznámení o činnostech (kapitola 5 zvláštní části) 

 oznámení o majetku (kapitola 6 zvláštní části) 

 oznámení o příjmech a závazcích (kapitola 7 zvláštní části) 

 Veřejný funkcionář oznamuje závazky podle stavu ke dni 31. prosince kalendářního 

roku, za který oznámení podává, majetek a příjmy nabyté za celý kalendářní rok, 

přesáhnou-li zákonem stanovený limit, a činnosti vykonávané v kalendářním roce, 

za který se oznámení podává. Vykonává-li veřejný funkcionář více funkcí, postačí, 

když v oznámení uvede všechny zastávané funkce, za něž toto oznámení podává. 





Jak se přihlásí veřejný funkcionář



Následně přidá nové prohlášení



Výběr typu oznámení

















Na co pozor – co ministerstvo najde 

snadno

 Podnikání

 Členství v obchodních společnostech

 Nemovitosti

 Závazky – pokud jsou u banky, hypotéka apod.



Co se nedá snadno zkontrolovat

 Příjmy z výdělečné činnosti

 Dary

 Movité věci 

 Nebankovní půjčky

 Kryptoměna

 Ale pozor



přestupky
 § 23 Přestupky fyzických osob

 (1) Veřejný funkcionář s výjimkou veřejného funkcionáře uvedeného v § 2 odst. 2 písm. f) nebo g) se dopustí přestupku tím, že
a) v rozporu s § 4 odst. 1 nebo § 5 odst. 3 vykonává funkci nebo činnost, která je neslučitelná s výkonem funkce veřejného funkcionáře,
b) v rozporu s § 4a odst. 1 je provozovatelem rozhlasového nebo televizního vysílání nebo vydavatelem periodického tisku anebo 

společníkem, členem nebo ovládající osobou právnické osoby, která je provozovatelem rozhlasového nebo televizního vysílání nebo 
vydavatelem periodického tisku,
c) pobírá odměnu v rozporu s § 5 odst. 1 nebo 2,
d) nepodá oznámení o osobním zájmu podle § 8 odst. 1,
e) v oznámení podle § 9 až 11 nebo § 12 odst. 4 uvede zjevně nepřesné, neúplné nebo nepravdivé údaje, nebo
f) neučiní oznámení ve lhůtě podle § 12 odst. 1, 2 nebo 3.

 (2) Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že

 a) poruší zákaz výkonu činnosti po stanovenou dobu od skončení výkonu funkce veřejného funkcionáře podle § 6,
b) po skončení výkonu funkce veřejného funkcionáře neučiní oznámení ve lhůtě podle § 12 odst. 3 nebo v něm uvede zjevně nepřesné, 

neúplné nebo nepravdivé údaje,
c) v rozporu s § 13 odst. 5 sdělí třetí osobě uživatelské jméno a přístupové heslo k nahlížení do registru oznámení, nebo
d) v rozporu s § 13 odst. 8 používá nebo dále zpracovává údaje vedené v registru oznámení k jinému účelu než ke zjištění případného 

porušení povinností při výkonu funkce veřejného funkcionáře stanovených tímto zákonem.

 (3) Za přestupek lze uložit pokutu

 a) od 1 000 Kč do 50 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. d) až f) anebo odst. 2 písm. b) až d),
b) od 5 000 Kč do 250 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a) až c),
c) od 25 000 Kč do 500 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 2 písm. a).

 (4) Za přestupky podle odstavce 1 písm. a) až e) a odstavce 2 písm. a) a b) nelze uložit napomenutí. Od uložení správního trestu 
podle odstavce 3, jde-li o přestupky podle odstavce 1 písm. a) až e) a odstavce 2 písm. a) a b), nelze v rozhodnutí o přestupku 
upustit.

 (5) Přestupky podle odstavců 1 a 2 nelze projednat v příkazním řízení.



 v návaznosti na Váš dotaz ze dne 12. 11. 2018 uvádím k otázce přestupků dle zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o střetu zájmů“), následující.

 1) K přestupku dle § 23 odst. 1 písm. f) zákona o střetu zájmů

 Zákon č. 14/2017 Sb. v přechodných ustanoveních čl. II bodu 3 nestanovil žádnou sankci za nesplnění oznamovací povinnosti. Ustanovení § 23 odst. 1 písm. 
f) zákona o střetu zájmů dopadá explicitně pouze na nesplnění oznamovací povinnosti ve lhůtě podle ustanovení § 12 odst. 1, 2 nebo 3 zákona o střetu 
zájmů, přičemž vynutit splnění oznamovací povinnosti stanovené v přechodném ustanovení čl. II bodu 3 zákona č. 14/2017 Sb. nelze podle našeho názoru 
ani prostřednictvím analogického použití § 23 odst. 1 písm. f) zákona o střetu zájmů, ani na základě subsidiárního užití ustanovení § 2 odst. 2 písm. a) 
zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích. Současná právní úprava tedy dle našeho názoru, jakkoliv tento není právně závazným, nenabízí žádnou 
možnost postihu pro přestupek těch veřejných funkcionářů, kteří uvedenou oznamovací povinnost nesplnili.

 Jiná situace ovšem je dle našeho názoru v případě nedodržení lhůty podle čl. II bodu 4 přechodných ustanovení zákona č. 14/2017 Sb., neboť v tomto 
případě se jedná o shodnou lhůtu, která je uvedená v § 12 odst. 2 zákona o střetu zájmů. Je zjevné, že lhůta v čl. II. bodu 4 byla stanovena záměrně podle 
lhůty uvedené v ustanovení § 12 odst. 2 zákona o střetu zájmů. Účelem tohoto kroku bylo konstatovat, že pro oznámení podle ustanovení § 11 odst. 2 písm. 
a) zákona o střetu zájmů podávaná za kalendářní rok 2017 platí standardní režim lhůt pro jejich podání, proto bylo mezní datum stanoveno na stejný den, 
jaký vyplývá z ustanovení § 12 odst. 2 zákona o střetu zájmů. Účelem konstatování standartního režimu lhůt pro podání oznámení podle ustanovení § 11 
odst. 2 písm. a) zákona o střetu zájmů bylo negativní stanovení odlišného režimu pro jiná oznámení, které se rovněž podávají ve lhůtě podle ustanovení § 12 
odst. 2 zákona o střetu zájmů, totiž oznámení podle ustanovení § 9, § 10 odst. 1 písm. b) a § 11 odst. 2 zákona o střetu zájmů, a která se za kalendářní rok 
2017 již podávat nemusí, protože jejich účel byl již naplněn podáním mimořádného oznámení podle čl. II bod 3. Na uvedeném stanovisku nic nemění ani 
skutečnost, že zákonodárce v čl. II bodu 4 přímo a výslovně uvedl lhůtu „30. června 2018“, a nevyjádřil svůj záměr v podobě odkazu na ustanovení § 12 
odst. 2 zákona o střetu zájmů.

 S ohledem na výše uvedené lze tedy konstatovat, že pokud veřejný funkcionář neučiní oznámení podle ustanovení § 11 odst. 2 písm. a) zákona o střetu 
zájmů ve lhůtě stanovené v čl. II bodu 4, tedy nejpozději do 30. června 2018, naplňuje tímto svým jednáním skutkovou podstatu přestupku podle ustanovení 
§ 23 odst. 1 písm. f) zákona o střetu zájmů, neboť se v případě lhůty uvedené v čl. II bod 4. a lhůty určené podle ustanovení § 12 odst. 2 zákona o střetu 
zájmů pro oznámení podávaná za kalendářní rok 2017 jedná o jednu a tutéž lhůtu. Oznamovací povinnost podle čl. II bodu 4 tedy není samostatnou a 
svébytnou oznamovací povinností založenou přechodnými ustanoveními, jako tomu bylo v případě čl. II bodu 3, nýbrž jde o pouhé zúžení oznamovací 
povinnosti, která jinak pro veřejné funkcionáře již vyplývá z § 12 odst. 2 zákona o střetu zájmů, a to o skutečnosti, které již byly obsahem oznámení podle 
čl. II bodu 3.

 Uvedené stanovisko lze dále podpořit poukazem na absurdní situaci, která by vyplynula z opačného výkladu, kdy veřejný funkcionář, který podá 
nepravdivé, zjevně nepřesné nebo neúplné oznámení podle ustanovení § 11 odst. 2 písm. a) zákona o střetu zájmů naplnil skutkovou podstatu přestupku 
podle ustanovení § 23 odst. 1 písm. e) zákona č. 159/2006 Sb., ale jestliže oznámení nepodá vůbec, přestupku se nedopustí. 

 2) K přestupku dle § 23 odst. 1 písm. e) zákona o střetu zájmů

 Pokud veřejný funkcionář ve svém oznámení (bez ohledu na to, zda je podáno v řádném režimu nebo podle přechodných ustanovení zákona č. 14/2017 Sb.) 
uvede zjevně nepřesné, neúplné nebo nepravdivé údaje, může se dle našeho názoru dopustit přestupku dle § 23 odst. 1 písm. e) zákona o střetu zájmů, 
neboť právě takové jednání je obsaženo ve skutkové podstatě přestupku dle tohoto ustanovení. 





Děkuji za pozornost

 JUDr. Jan Šťastný

 tajemnik@mestodobruska.cz

 777 418 512

mailto:tajemnik@mestodobruska.cz

